
124  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 820310
PORTARIA N° 378 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/780706.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, abai-
xo identificado, para participar Participar do Projeto BEM CASADOS no Mu-
nicípio e acompanhamentos das ações Governamentais no Município de 
MARABÁ, no período de 21/06/2022 à 22/06/2022.

NOME CARGO MATRÍCULA
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM Secretário SEJUDH 5958936

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE JU-
NHO DE 2022.
FABIANO SCHERER DE SOUSA COELHO
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 820351
PORTARIA N° 379 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/775253.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária, em favor do servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para Participar da Reunião da SENACON com os PROCONs 
Estaduais, no dia 28/06/2022, na sede do MJSP, em Brasília/DF, conforme 
OFÍCIO-CIRCULAR Nº 27/2022/GABSENACON/SENACON/MJ, cópia ane-
xa, que terá como pauta o alinhamento das diretrizes conjuntas de ações 
da SENACON com os PROCONs Estaduais e o Distrito Federal para o 2º 
semestre/2022, bem como pontos de interesse comum ligados à rotina 
dos dirigentes frente aos desafios institucionais surgidos ultimamente. As 
despesas deverão ser custeadas com recurso do TESOURO ESTADUAL, em 
virtude dos recursos do FEDDD não estarem autorizados pelo CEDDD para 
custear as ações do PROCON/PA.

Nome Cargo Matrícula

ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA DIRETOR DO PROCON/PA 57203852/7 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 820714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 09/2022 GS/SEDEME BELÉM, 28 JUNHO de 2022.
Constitui a indicação ao gestor da parceria nos termos do disposto do arti-
go 4º, do Decreto Estadual datado de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, Interino - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de nomeação de 31/03/2021 e publicado no dia 05.04.2021, 
DOE nº 34.541, tendo em vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do 
Decreto 1835/2017 de 05 de setembro de 2015, do Governo do Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designada para ser a gestora responsável do termo de fomen-
to 001/2022, a servidora ANDREA RIBEIRO FERREIRA, lotada na Diretoria 
de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, com o 
número de matricula nº 5933568/2.
Art. 2º. A participação como responsável pelo Termo de Fomento não ensejará 
remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço público relevante.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 820661

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 07/2021
Data da Assinatura: 28/06/2022.
Vigência: 29/06/2022 a 28/06/2023.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101002156 – Utilidade Pública
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: CLARO S/A
C.N.P.J: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, terres A e B, Santo Amaro, São Paulo 
SP/ CEP: 04709-110.
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 820738

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 440/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome:NILCE DO SOCORRO GUIMARÃES MAIA/CPF:nº121.490.202-20/
Cargo:Colaboradora Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Pe-
ríodo:29/06 a 04/07/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Represen-
tar empreendimento produtor de chocolates e derivados de cacau no I 
CHOCOLAT XINGU-Festival Internacional de Chocolate e Cacau
da Transamazônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820873
PORTARIA N° 433/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome:RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA /Matricula:n°5947283/2/Car-
go:Diretor de Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Manaus-AM/Dias:27 e 
29/06/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo: Participar do Workshop 
ABSOLAR Norte, como palestrante representando a SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820393
PORTARIA N° 434/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 28 DE JUNHO 2022.
Nome:LUCIANA PEREIRA E FERREIRA CENTENO/Matricula:n°5947072/1/
Cargo:Assessora Especial III/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Perí-
odo: 29/06 a 04/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Coordenar 
ações de promoção de produtos da cadeia do cacau, chocolate, derivados 
e de segmentos afins no evento presencial “Chocolat Xingu–Festival Inter-
nacional de Chocolate e Cacau da Transamazônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820441
PORTARIA N° 435/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícu-
la:n°5251788/3/Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/
Dia:28/06/2022/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: mpanhar o Excelentíssimo 
Governador Helder Barbalho na agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820469
PORTARIA N° 436/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome:LUIZ ERNESTO NOGUEIRA ATAIDE FILHO /CPF:n°017.952.223-01/
Cargo:Colaborador Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Perí-
odo:29/06 a 04/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo:representar 
EMPREENDIMENTO PRODUTOR DE CHOCOLATES E DERIVADOS DE CACAU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELLE ABRAHÃO ABDON

Protocolo: 820516
PORTARIA N° 438/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: LUANA STEFANI BARROS/CPF: 027.392.602-02/Colaboradora Even-
tual/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período:29/06 a 04/07/2022/
Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo: representar empreendimento produtor 
de chocolates e derivados de cacau no I CHOCOLAT XINGU – Festival In-
ternacional de Chocolate e Cacau da Transamazônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820553


